

Số: 375/KH-GDĐT

Tân Bình, ngày 31 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông Gắn với phòng chống dịch Covid-19 trong ngành giáo dục Tân Bình Năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-BATGT ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Ban An toàn giao thông quận Tân Bình về Kế hoạch tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông gắn với công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn quận Tân Bình năm 2021.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình xây dựng kế hoạch với nội dung trọng tâm như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Xác định công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị năm là một trọng những nhiệm vụ quan trọng toàn ngành cần tập trung thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả.

2. Quán triệt và thực hiện đúng các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố, của Ban An toàn giao thông quận Tân Bình về công tác đảm bảo TTATGT-TTĐT trên địa bàn thành phố nói chung và trên địa bàn quận Tân Bình trong năm 2021.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về Luật Giao thông đường bộ trong đội ngũ CBQL-GV-NV và học sinh. Bám sát chủ đề Năm An toàn giao thông 2021 “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông”.

4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ đề Năm An toàn giao thông 2021.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền về đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác lãnh chỉ đạo đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Luật

Giao thông đường bộ; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ...

2. Tuyên truyền về gương điển hình trong lĩnh vực đảm bảo TTATGT. Phê phán những hành vi cố ý vi phạm, hành vi ứng xử thiếu văn hóa khi tham gia giao thông

3. Tuyên truyền đến tất cả học sinh và phụ huynh về việc cho con em đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy, xe máy điện, xe đạp điện tham gia giao thông; không điều khiển xe mô tô, xe máy trên 50cm<sup>3</sup> khi chưa đủ tuổi

4. Tuyên truyền về những hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông đối với tính mạng con người, với hạnh phúc gia đình, với an ninh trật tự xã hội.

5. Tuyên truyền, vận động phụ huynh cho con em tham gia chương trình xe đưa đón công cộng.

6. Tuyên truyền thông qua một số khẩu hiệu như sau:

“Đã uống rượu bia - không lái xe”;

“An toàn giao thông là nụ cười trẻ thơ”;

“Đội mũ bảo hiểm cho con chính là bảo vệ trí tuệ tương lai của đất nước”;

“Đến trường an toàn, tương lai tươi sáng”;

“Hãy làm gương cho trẻ khi tham gia giao thông”;

“Một ý thức giao thông – triệu nụ cười hạnh phúc”;

“Có văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông”;

### **III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

1. Chỉ đạo các trường tiếp tục thực hiện chương trình ký kết liên tịch giữa Công an phường và nhà trường trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giải quyết tình trạng tụ tập buôn bán hàng rong trước cổng trường. Đồng thời chỉ đạo các trường tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc sắp xếp, bố trí khu vực trong sân trường cho phụ huynh chờ đón con em. Mở thêm cổng phụ (nếu có) trong giờ học sinh ra về. Tận dụng tối đa khoảng sân trường để phụ huynh vào vào đậu xe đón con em,

2. Duy trì công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, giáo dục Luật Giao thông đường bộ cho đội ngũ CBQL-GV-NV. Chỉ đạo các trường chủ động phối hợp với liên hệ với Công an quận (Đội CSGT-TT) đăng ký lịch tuyên truyền về

giao thông mỗi tháng/lần tổ chức tuyên truyền đến đội ngũ CBQL-GV-NV và học sinh nhà trường nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nâng cao nhận thức trách nhiệm của mỗi cá nhân trong công tác trật tự an toàn giao thông. Đặc biệt trong những ngày trước và sau khai giảng năm học mới và các đợt cao điểm về an toàn giao thông do quận phát động. Tiếp tục thực hiện tốt chương trình “Công trường em sạch đẹp, an toàn”; tích cực hưởng ứng phong trào xây dựng nét đẹp văn hóa trong giao thông trong năm 2021.

Xây dựng “Góc tuyên truyền về an toàn giao thông” và bảng tin về an toàn giao thông trong nhà trường.

3. Quán triệt đội ngũ CBQL-GV-NV và học sinh thực hiện nghiêm túc quy định không uống rượu bia trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông, quy định về đội mũ bảo hiểm, về độ tuổi được phép điều khiển xe máy. Tuyên truyền phụ huynh cho con em đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông theo khẩu hiệu “Đội mũ bảo hiểm cho con chính là bảo vệ trí tuệ tương lai của đất nước”;

4. Tổ chức Chi đoàn trong nhà trường phát huy vai trò nòng cốt, tích cực tham gia các hoạt động góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực trước cổng trường. Xây dựng các chuyên mục trên bản tin Đoàn Đội về công tác giáo dục an toàn giao thông với những hình ảnh, khẩu hiệu, tranh biếm họa, tranh cờ động, băng rôn trong khuôn viên, trước cổng trường.

5. Vận động đội ngũ CBQL-GV-NV và học sinh tham gia một số hoạt động phong trào, hội thi chủ đề về an toàn giao thông do thành phố và quận phát động trong năm 2021.

6. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động phụ huynh cho con em tham gia chương trình xe rước công cộng góp phần giảm ùn tắc giao thông trước cổng trường. Tăng cường công tác quản lý đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh trong quá trình tham gia .

7. Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi việc tổ chức thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị tại đơn vị. Kiên quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm an toàn giao thông.

8. Tiếp tục thực hiện các cuộc vận động:

- Cuộc vận động xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, tăng cường các hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống.

- Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng “Cơ quan, đơn vị văn hóa” năm 2021.

9. Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông mỗi năm học.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông gắn với công tác phòng chống dịch Covid-19 năm 2021 trong ngành giáo dục Tân Bình. Đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập) tổ chức thực hiện nghiêm túc và hiệu quả./..Nh

*Noi nhận:*

- TTUBND/Q: CT, PCT;
- CA quận (Đội CSGT-TT);
- Các trường MN-TH-THCS (CL&NCL);
- BLD P.GDDT;
- Lưu: VT, Nghị.



Trần Khắc Huy